II. Est enim profecto, nisi fallor, etiam in ipso conscientiæ robore admiranda formido⁸ (5) quæ nos exagitet pariter et inflammet; cujus quanto penitius inspexeris potestatem, tanto ex ipso venerandæ claritatis aspectu religionis suæ præmittat horrorem⁹. Considerare enim utique debetis quantæ sit gloriæ vitæ quamlibet maculam et sordes

A polluti corporis et longa vitiorum tabe concreta contagia tantoque temporis tractu mundi crimen exceptum unius ictus remediis expiare, quo et augeri merces et crimen possit excludi. Unde omnis consummatio et status vitæ in martyrio est collocatus. Hoc fundamentum vitæ et fidei (6), hoc præsidium salutis, hoc vinculum libertatis et honoris; et quamvis sint et alia per quæ adipisci lux possit, tamen ad proximitatem muneris repromissi pœnis patrocinantibus melius pervenitur.

III. Quantæ enim sit gloriæ ponderate, hujus vitæ cupiditatibus relegatis¹⁰ (7-9), atque ab omni animi naturæ mundique commercio segregatum, contra adversantis discrimen opponere, nec sævitiam torquentis horrere, animari hominem dolore quo credatur extingui, et id sibi in augmentum virtutis assumere quod cruciatui putat prodese qui punit. Nam prædurantibus licet costis resultans unguat recurat in vulnus, et euntibus flagris cum avulsa corporis parte rediens avena ducatur, stat immobilis tamen pœnis suis fortior, hoc solum secum ipse convolvens, quod in illa **790** crudelitate carnificum plus pro quo patitur Christus ipse patiatur. Nam quando, si negaverit Dominum, pro eo crimen subeat pro quo vicisse debebat, necesse est eum videri cuncta tolerare cui victoria debetur et pœna¹¹.

IV. Igitur, quoniam res summa martyrium est, tria sunt quæ ex eo nobis proposuimus esse dicenda: quid sit¹², quantum sit, cui rei prosit. Quid est ergo martyrium? Delictorum finis, periculi ter-

Variæ lectiones.

² Quamobrem etsi potentia *Lam. Ebor. NC. 1.* ³ Tantæ laudis exprimat *Lam. Lin.* ⁴ Eloquendo fides *Lam. Ebor. NC. 1. Lin.* ⁵ Ratione munita *Lam. Ebor. NC. 1.* ⁶ Large *Oxon. Vage fundat Lam. Lin. Ebor. NC. 1.* ⁷ Corroborandos *Lam. Ebor. NC. 1.* ⁸ Fortitudo *Lam.* ⁹ Honorem *Lam. Ebor. NC. 1. Lin.* ¹⁰ Belevatis *Lam. Ebor. NC. 1.* ¹¹ Sic *Oxon. Lam. Ebor. NC. 1. et Impr.* ¹² Quid sit hoc *Lam. Ebor. NC. 1.*

Steph. Baluzii notæ.

inter ea opera sancti Cypriani, quæ nullam habent difficultatem quin sint Cypriani. Ejus præterea varia loca descripsit Florus, diaconus Ecclesiæ Lugdunensis, in excerptis suis ex operibus sancti Cypriani, in quibus nulla loca refert quæ non sint vere Cypriani. Nam quod ad stylum spectat, possum ego eodem argumentandi genere uti quo usus est vir doctissimus Jacobus Billus, ut assereret Gregorio Thaumaturgo Metaphrasim in Ecclesiastem, quanquam reclamante stylo, quia inter Germana ipsius opera reperiebatur in codice Reginae litteris capitalibus scripto ac Gregorii antiquitatem propemodum æquante, id quod magni apud se momenti esse ait. Ita quoque ego dicere possum de libro *de Laude Martyrii*, qui exstat in codice Seguleriano scripto litteris majusculis ante mille annos. Habui autem sexdecim vetera illius exemplaria ad quæ illum emendavi. Non afferam autem varias illorum lectiones: quasdam tantum annotabo quæ mihi videntur esse alicujus momenti. Illud autem in primis monebo, nescire me quo fato evenerit ut magna pars istius operis omissa sit in codice Thuano et in Metensis sancti Arnulphi, in quibus post illa verba in pagina 343, *oneratur facultas*, multa desunt omissa a librariis usque ad